UBND TỈNH SƠN LA

SỞ Y TẾ

Số:           /SYT-NVYD

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn La, ngày        tháng 6 năm 2025

V/v xử lý thuốc giả

Kính gửi:

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở Y tế;

  - Các Doanh nghiệp kinh doanh thuốc trong tỉnh.

Căn cứ các quy định về quản lý dược hiện hành của Việt Nam;

Thực hiện chỉ đạo của Cục Quản lý Y Dược cổ truyền tại công văn số

840/YDCT-QLD ngày 4/6/2025 về việc xử lý thuốc giả.

Để đảm bảo an toàn cho người sử dụng, Sở Y tế Sơn La thông báo:

1. Thuốc giả có thông tin: Dầu xoa bóp Su Tong, số đăng ký V367-H12-

10; Dầu phong thấp trật đả Chánh Đại, số đăng ký V1624-H12-10; Dầu khu phong

Chánh Đại, số đăng ký V131-H12-10 do do Cơ sở sản xuất thuốc YHCT Chánh

Đại sản xuất (địa chỉ: số 295 Nguyễn Trãi, Phường 7, Quận 5, Thành phố Hồ Chí

Minh). (Có hình ảnh gửi kèm)

Cơ sở sản xuất thuốc YHCT Chánh Đại chưa được Bộ Y tế cấp Giấy chứng

nhận đủ điều kiện kinh doanh dược và chưa được cấp Giấy chứng nhận thực hành

tốt sản xuất thuốc (GMP) phạm vi sản xuất thuốc dược liệu, thuốc cổ truyền

Các đơn vị truyền thông, thông tin tới các cơ sở buôn bán, sử dụng thuốc

và người dân biết để không buôn bán, sử dụng sản phẩm sản phẩm nêu trên. Chỉ

mua bán thuốc tại các cơ sở kinh doanh dược hợp pháp; không mua bán thuốc

không rõ nguồn gốc; kịp thời thông báo các dấu hiệu nghi ngờ về sản xuất, kinh

doanh thuốc giả, thuốc không rõ nguồn gốc tới cơ quan y tế và cơ quan có chức

năng liên quan.

2. Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố gửi ngay thông

báo này tới các cơ sở kinh doanh thuốc và hành nghề Y tư nhân trên địa bàn; Khi

nhận được thông tin hoặc phát hiện các mẫu thuốc giả ghi nhãn như trên, cần chủ

động, kịp thời báo cáo Ban chỉ đạo 389 tỉnh và phối hợp với các cơ quan chức

năng liên quan tiến hành kiểm tra các cơ sở kinh doanh thuốc trên địa bàn; điều

tra, xác minh thông tin và truy tìm nguồn gốc các thuốc giả nêu trên, xử lý nghiêm

các tổ chức, cá nhân vi phạm (áp dụng mức xử lý, xử phạt cao nhất theo quy định

hiện hành của pháp luật). Báo cáo kết quả kiểm tra, xử lý vi phạm và nguồn gốc

lô thuốc giả về Sở Y tế.

2

3. Trung tâm kiểm nghiệm Thuốc, mỹ phẩm, Thực phẩm tỉnh tăng cường

lấy mẫu, kiểm tra chất lượng thuốc lưu hành trên địa bàn đối với các thuốc có

nguy cơ bị làm giả hoặc kém chất lượng; báo cáo kịp thời các vụ việc phát hiện

tới Sở Y tế.

Sở Y tế thông báo để các Đơn vị biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thanh tra Sở Y tế;
- Trung tâm Kiểm nghiệm thuốc, MP, TP;
- CDC Sơn La;
- Bệnh viện Quân y 6;

- Bệnh viện đa khoa Cuộc sống;

- Bệnh xá Công an tỉnh ;

- Lưu: VT, NVYD.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Trọng Hải

		2025-06-05T15:56:01+0700
	Việt Nam
	Trần Trọng Hải<haitt.syt@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-05T15:59:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	SỞ Y TẾ<syt@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-05T15:59:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	SỞ Y TẾ<syt@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-05T15:59:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	SỞ Y TẾ<syt@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!